A类
市工业和信息化局关于对市政协七届一次会议第20210011号提案答复意见的函

尊敬的王志毅等委员：

市政协办公厅转来市政协七届一次会议第20210011号提案《关于加快建设数字经济产业集群的提案》收悉。非常感谢您对龙华区数字经济产业集群发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、关于明确龙华区“数字经济先行区”战略定位

龙华区是我市产业大区，集聚了富士康集团、美团、汇川技术等一批知名企业，具有发展数字经济、打造数字经济圈的良好基础，龙华区定位“数字经济先行区”已纳入2021年6月9日发布的《深圳市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》。同时，在《深圳市龙华区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要草案》中对“数字经济先行区”进行了整节详细表述，并在区“十四五”规划指标体系中增加了“数字经济核心产业增加值占GDP比重”。下一步，市工业和信息化局将根据市十四五规划相关内容，强化市区联动，在资源要素方面对龙华区给予支持。

二、关于将梅观产业创新走廊建设纳入包括“十四五”在内的市级规划

《深圳市推进区域协调发展战略实施方案（2020—2022年）》（深发〔2020〕5号）提出，打造创新资源要素聚集的梅观科技创新走廊。市发展改革委积极支持梅观产业创新走廊建设，相关内容已列入《深圳市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》。同时，梅观科技创新走廊相关内容已纳入《深圳市科技创新十四五规划（征求意见稿）》《深圳市贯彻落实〈粤港澳大湾区发展规划纲要〉三年行动方案》。对于梅观走廊片区建设需协调的事项，市发展改革委将牵头予以协调支持。龙华区政府将持续跟进落实全市多地区产业协同发展协调机制，争取重大创新载体、创新项目落地梅观走廊片区，打造串联香港、深圳、东莞的创新产业走廊。

三、关于切实加强龙华与坂雪岗片区的产业互动及协作融合

《深圳市推进区域协调发展战略实施方案（2020—2022年）》（深发〔2020〕5号）提出深入实施“东进、西协、南联、北拓、中优”战略。《深圳市科技创新“十四五”规划（征求意见稿）》中第六部分优化全域创新空间格局中，关于坂雪岗-观澜创新集群区，提及清湖-富士康片区和坂雪岗科学城片区发挥华为、富士康等龙头骨干企业作用，打造5G先行示范基地、广东省人工智能核心区、广东省工业互联网示范基地，观澜高新园片区打造生命健康技术研发与产业化应用高地。此外，《深圳市龙华区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要草案》“深度融入粤港澳大湾区建设”中也加入了“联合富士康、华为等龙头企业，与龙岗共同打造世界级万亿级电子信息产业集群承载区，推动上升为国家级平台”等相关表述。下一步，市发展改革委将积极推动龙华区与龙岗区开展区域协调发展，支持龙华与坂雪岗片区进行产业互动和协作融合。
再次感谢您对龙华区数字经济产业集群发展的关心与支持！
专此答复。

                          深圳市工业和信息化局

                          2021年8月13日

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府督查室。
- 4 -
- 3 -